

Płock, dn. 12 grudnia 2018 r.

BRM.0012.1.1.2018
BRM.0012.2.1.2018
BRM.0012.3.1.2018
BRM.0012.4.1.2018
BRM.0012.5.1.2018
BRM.0012.6.1.2018
BRM.0012.7.1.2018

PROTOKÓŁ Nr /2018

ze wspólnego posiedzenia Komisji Rewizyjnej, Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, Komisji Gospodarki Komunalnej, Komisji Inwestycji, Rozwoju i Bezpieczeństwa Miasta, Komisji Edukacji, Zdrowia i Polityki Społecznej oraz Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miasta Płocka

Posiedzenie rozpoczęło się o godz.15.³⁰

Posiedzenie zakończyło się o godz. 17.⁴⁰

Stan członków Komisji Skarg, Wniosków i Petycji - 3

Obecnych- 3

Stan członków Komisji Rewizyjnej -7

Obecnych- 7

Stan członków Komisji Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej -7

Obecnych- 7

Stan członków Komisji Gospodarki Komunalnej- 7

Obecnych - 7

Stan członków Komisji Inwestycji, Rozwoju i Bezpieczeństwa Miasta -8

Obecnych - 8

Stan członków Komisji Edukacji, Zdrowia i Polityki Społecznej- 9

Obecnych-9

Stan członków Komisji Kultury, Sportu i Turystyki -9

Obecnych -9

Listy obecności radnych Rady Miasta stanowią załączniki nr 1,2,3,4,5,6,7 do niniejszego protokołu.

Lista obecności osób zaproszonych stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Porządek posiedzenia :

1. Przyjęcie porządku posiedzenia.
2. Opiniowanie projektu budżetu miasta Płocka na 2019 rok wraz z projektem Uchwały Budżetowej Miasta Płocka na 2019 rok (druk nr 6).
3. Omówienie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy- Miasto Płock na lata 2019-2039 (druk nr 5).
4. Wydanie opinii przez poszczególne Komisje Rady Miasta Płocka dotyczące projektu budżetu miasta Płocka na 2019 rok.
5. Sprawy różne.
6. Zakończenie posiedzenia.

Ad pkt 1

Pani radna **Joanna Olejnik**, Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, prowadząca posiedzenie stałych Komisji Rady Miasta, przywitała serdecznie Państwa radnych, zaproszonych gości i pracowników Urzędu. Następnie stwierdziła quorum i przedstawiła porządek posiedzenia, po czym poprosiła przewodniczących poszczególnych Komisji o przegłosowanie przedmiotowego porządku posiedzenia.

Pani radna **Marta Krasuska** Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej, poddała pod głosowanie ww. porządek posiedzenia.

Wynik głosowania Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Płocka:

- 7 -głosów za,
- 0 -głosów przeciw,
- 0- głosów wstrzymujących się.

Pan radny **Tomasz Kominek** Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, poddał pod głosowanie przedstawiony porządek posiedzenia.

Wynik głosowania Komisji Skarg, Wniosków i Petycji:

- 3- głosy -za,
- 0- głosów przeciw,
- 0- głosów wstrzymujących się.

Pani radna **Joanna Olejnik** Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, poddała pod głosowanie przedstawiony porządek posiedzenia.

Wynik głosowania Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej:

- 7- głosów -za,
- 0- głosów przeciw,
- 0 -głosów wstrzymujących się.

Pani radna **Anna Derlukiewicz** Przewodnicząca Komisji Gospodarki Komunalnej, poddała pod głosowanie przedstawiony porządek posiedzenia.

Wynik głosowania Komisji Gospodarki Komunalnej:

7 - głosów za,
0 -głosów przeciw,
0 - głosów wstrzymujących się.

Pan radny **Tomasz Maliszewski** Przewodniczący Komisji Inwestycji, Rozwoju i Bezpieczeństwa Miasta Rady Miasta Płocka, poddał pod głosowanie ww. porządek posiedzenia.

Wynik głosowania Komisji Inwestycji, Rozwoju i Bezpieczeństwa Miasta:

8- głosów za,
0- głosów przeciw,
0- głosów wstrzymujących się.

Pani radna **Daria Domosławska** Przewodnicząca Komisji Edukacji, Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Miasta Płocka, poddała pod głosowanie przedmiotowy porządek posiedzenia.

Wynik głosowania Komisji Edukacji, Zdrowia i Polityki Społecznej:

9- głosów za,
0 -głosów przeciw,
0- głosów wstrzymujących się.

Pani radna **Iwona Krajewska** Przewodnicząca Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miasta Płocka, poddała pod głosowanie ww. porządek posiedzenia.

Wynik głosowania Komisji Kultury, Sportu i Turystyki:

9- głosów za,
0-głosów przeciw,
0- głosów wstrzymujących się.

Komisje Rady Miasta w wyniku głosowania przyjęły przedstawiony porządek posiedzenia.

W związku z powyższym, Pani radna **Joanna Olejnik**, Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, prowadząca posiedzenie stałych Komisji Rady Miasta Płocka przystąpiła do realizacji przyjętego porządku posiedzenia.

Ad pkt 2

Opiniowanie projektu budżetu miasta Płocka na 2019 rok wraz z projektem Uchwały Budżetowej Miasta Płocka na 2019 rok (druk nr 6).

Omówienie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy- Miasto Płock na lata 2019-2039 (druk nr 5).

Pani radna **Joanna Olejnik**, Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, powiedziała-"Ze względu na zbieżną tematykę omówimy jednocześnie pkt 2 i pkt 3 przedstawionego porządku posiedzenia (druk nr 6 i druk nr 5). Natomiast jeśli Państwo będą składać jakieś wnioski do Projektu budżetu miasta Płocka na 2019 rok, to jest odpowiedni druk dokumentu, a jeżeli Państwo będziecie składać zapytania, to proszę w formie pisemnej, jest również odpowiedni druk, zapraszam więc do pobrania tych druków. Zatem dziękuję i poproszę Pana Prezydenta o zabranie głosu."

Pan **Andrzej Nowakowski** Prezydent Miasta Płocka powiedział- "Szanowni Państwo radni, Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado, zanim oddam głos Panu Skarbnikowi, który w swojej prezentacji przedstawi Państwu te najważniejsze założenia do przyszłorocznego budżetu, chciałbym podziękować wszystkim Państwu radnym, wszystkim klubom radnych, bo

rzeczywiście miałem okazję spotkać się ze wszystkimi klubami i wysłuchać wszystkich propozycji, jeśli chodzi o przyszłoroczny budżet. Zatem jak Państwo wiedzą przyszłoroczny budżet został zgłoszony już do Regionalnej Izby Obrachunkowej, więc na dobrą sprawę nie ma wielkiej skali manewru, jeśli chodzi o duże zmiany. Natomiast, starając się wsłuchiwać w głos Państwa radnych, a także mieszkańców Płocka, postanowiliśmy na dzisiaj zaproponować pewne zmiany, które będą wprowadzone do budżetu w formie autopoprawki. Na dzisiaj Państwo nie mają jeszcze przed sobą tej autopoprawki, ta autopoprawka jest jeszcze przygotowywana, przed sesją budżetową oczywiście się pojawi i będzie Państwu dostarczona. Natomiast jeszcze chcę powiedzieć, jakie Państwa propozycje, będziemy się starali, żeby znalazły się w budżecie na 2019 rok, ale także w Wieloletniej Prognozie Finansowej w 2020 roku, ponieważ niektóre z tych zadań rzeczywiście będą nie tylko w roku 2019, ale także w roku 2020. Chciałbym powiedzieć, że przede wszystkim wsłuchując się w głos Państwa radnych wszystkich klubów, począwszy od Klubu Koalicji Obywatelskiej przez Klub Prawo i Sprawiedliwość i Klub Polskiego Stronnictwa Ludowego, mam świadomość, że jednym najważniejszym postulatem właściwie wszystkich tych klubów była dyskusja wokół Miejskiego Przedszkola nr 17. Rozważaliśmy różne argumenty, różne warianty działań, które sprawiłyby, że zarówno oczekiwania Państwa radnych jak i mieszkańców Osiedla Łukasiewicza, a przede wszystkim radnych z tego okręgu. Tutaj mam na myśli wszystkich radnych ze wszystkich klubów, bo zarówno Pani Daria Domosławska, Jacek Jasion, czy Pani Anna Derlukiewicz, także radni z Klubu PiS, gdzie był pierwszy postulat, pn. budowa przedszkola. W związku z tym postanowiłem wspólnie ze Skarbnikiem, że znajdziemy środki na budowę tego przedszkola i w roku 2019 chcemy, żeby to było 1.5 mln zł, natomiast w 2020 roku 5.5 mln zł. Także powinniśmy na dzisiaj w granicach 7 mln zł, jeśli zaplanujemy, rozpocząć rzeczywiście budowę Miejskiego Przedszkola nr 17, oczywiście w związku z tym będziemy mogli zrobić nieco mniej innych postulowanych przez Państwa pomysłów, ponieważ te 7 mln zł, będzie przeznaczony właśnie na budowę przedszkola. Natomiast pewne środki chcemy znaleźć także zarówno na modernizację Szkoły Podstawowej nr 17, gdzie przede wszystkim w roku 2020, bo do września roku 2019 jeszcze będzie tam trwała nauka. Chcemy, żeby w 2020 roku 1 mln 750 tys. zł znalazło się na adaptację tej szkoły na potrzeby przede wszystkim senioralne, czyli Centrum Aktywności Seniora oraz na potrzeby Książnicy Płockiej. Natomiast projekt i modernizacja budynku po Szkole Podstawowej nr 3, gdzie chcielibyśmy na dzisiaj, przynajmniej sprawdzimy w tym roku, czy zmieści się tam Poradnia i ewentualnie co jeszcze, zarezerwować środki na koncepcję adaptacji tego budynku na rok 2019, w wysokości 275 tys. zł. Natomiast 1 mln 750 tys. zł na modernizację tego budynku na potrzeby Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej i to byłoby w roku 2020. Poza tym autopoprawka między innymi będzie zawierała propozycje Państwa klubów i to będą różne propozycje. Na dzisiaj planujemy zwiększyć dochody o około 3 mln 160 tys. zł, w autopoprawce i chcemy, żeby tam między innymi znalazły się :

- przebudowa alei spacerowej z kwotą pół mln zł,
- rower miejski, czyli kolejne dwie stacje roweru miejskiego za kwotę 115 tys. zł,
- 150 tys. zł na toaletę na Cmentarzu Komunalnym, to także pomysł, który pojawiał się w postulatach,
- 200 tys. zł na ogródki działkowe, bo niestety akurat tej kwoty nie zapisaliśmy w budżecie, a chcemy, żeby rzeczywiście "ogródki działkowe" zgodnie z ubiegłoroczną deklaracją składały wnioski o granty i tutaj 200 tys. zł zgodnie z wcześniejszymi deklaracjami powinno się znaleźć. Oprócz tego drobne rzeczy związane z utwardzeniem chodników, parkingów, czy garaży w różnych częściach miasta, tj. około 200 tys. zł.
- Łącznik, Okopowa, Wąska, o którą nawet na ostatniej sesji Rady Miasta upomnieliśmy się wspólnie z Panem Przewodniczącym, około 300 tys. zł na rok przyszły, a jeśli będzie potrzeba więcej, to w tym momencie, po przetargu w trakcie roku sądzą, że będziemy w stanie dołożyć

środków, ale może wystarczy. Oprócz tego chcemy także zaprojektować i wybudować plac zabaw na Skarpie i tutaj projekt w roku 2019, a już budowa w 2020 roku, w sumie to będzie około 1 mln 50 tys. zł. Ponadto pojawił się także pomysł realizacji boiska do lekkoatletyki przy Szkole Podstawowej nr 2 przy ul. Piaska i na dzisiaj jesteśmy w stanie wygospodarować 70 tys. zł na projekt w roku przyszłym. Są to propozycje, które po spotkaniach z klubami radnych zdecydowałem się zaproponować Państwu radnym do autopoprawki i one znajdują się w autopoprawce, która będzie przed sesją budżetową Państwu przedstawiona. Natomiast teraz przepraszam, że Państwa opuszczę w tym momencie, ponieważ harcerze jak Państwo wiedzą wyjeżdżają dzisiaj na Ukrainę z darami pn."Paka dla Rodaka" tak to się nazywa. Jedzie cały autokar harcerzy, w tym dwóch moich synów, więc chciałbym jako Prezydent, a także jako ojciec pożegnać harcerzy, więc teraz Państwa opuszczę, jednocześnie oddam głos Skarbnikowi i zostają wszyscy moi zastępcy do Państwa dyspozycji. Dziękuję bardzo."

Pani radna **Joanna Olejnik**, Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, powiedziała -"Dziękuję Panie Prezydencie i poproszę Pana Skarbnika o wprowadzenie do projektu budżetu miasta Płocka na 2019 rok."

Pan **Wojciech Ostrowski** Skarbnik Miasta Płocka rozpoczynając prezentację, powiedział-"Ja tak standardowo już od jakiegoś czasu spróbuję przedstawić Państwu na slajdach propozycje budżetu na rok 2019, a na koniec jeśli będą jakieś pytania, to postaramy się odpowiedzieć. Jeśli chodzi o rok 2019, planowane dochody to kwota 980.5 mln zł. Są one o około 100 mln zł niższe niż w roku 2018 na koniec listopada, aczkolwiek trzeba wziąć jednak pod uwagę to, że na początku roku mieliśmy w budżecie pierwotnym 1 mln 16 tys. zł, więc ta różnica była 36 mln zł i to co za chwilę Państwo zobaczą,(przez cały czas trwa pokaz slajdów) ta różnica w zasadzie dotyczy wydatków majątkowych i dochodów majątkowych, dochodów unijnych, a wydatków właśnie inwestycyjnych. Co do wydatków to kwota 1 mld 11 mln zł niższa o około 180 mln zł niż w br. na koniec listopada i za chwilę będzie widać z czego to wynika. Kolejny slajd -"Dochody i wydatki bieżące", tutaj widzimy tak naprawdę stabilną sytuację, czyli dochody nawet wyższe o około 17 mln zł. Natomiast wydatki w zasadzie ten sam poziom, który mamy dzisiaj na dzień 30 listopada, ale trzeba się liczyć, że dochody i wydatki bieżące tak naprawdę, one rosną w ciągu roku przynajmniej z powodu pojawiających się dotacji, które są standardowe i w oświacie, w przypadku przedszkoli, czy też w opiece społecznej, to jest poziom około 20-25 mln zł, które wzrastają. Natomiast na dzień dzisiejszy budżet dochodów bieżących, to kwota 917 mln zł w porównaniu do 900 mln zł na dzień dzisiejszy w roku 2018 i budżet wydatków 826 mln zł o 1 mln zł wyższy niż w roku bieżącym. Pan Skarbnik (przedstawiając na slajdach) to jest to, o czym wspominałem na pierwszym slajdzie-Dochody i wydatki majątkowe. Tutaj Państwo widzą, (przez cały czas trwa prezentacja) z czego wynika różnica między rokiem 2018 a rokiem 2019, czyli około 180 mln zł niższe wydatki majątkowe planowane i w zasadzie około 110 mln zł niższe dochody i tu w zasadzie mówimy o niższych dochodach unijnych. Kolejny slajd pokazuje pozycje dochodów i w jaki sposób one się kształtowały w porównaniu do lat ubiegłych. Najwyższa pozycja, to oczywiście podatek od nieruchomości-232 mln zł planowany, w porównaniu do planowanego 224 mln zł w tym roku i w tym roku pewnie ten osiągnięty podatek od nieruchomości będzie około 230 mln zł, więc ten wzrost nie jest aż tak duży. Kolejna pozycja to udziały w podatkach z budżetu państwa, ale tak naprawdę główna pozycja to PIT, który w tym roku po raz pierwszy w prognozie przekracza 200 mln zł i planowany CIT na poziomie 45 mln zł, czyli o 1 mln zł niższa kwota planowanego CIT-u niż obecnie w budżecie roku 2018. Kolejny slajd to subwencja ogólna (pokazując na slajdzie) tu mamy wzrost ze 185 mln zł do prawie 209 mln zł i na to składają się jakby dwie subwencje, subwencja oświatowa, która rośnie o około 14.5 mln zł i subwencja równoważąca

na utrzymanie dróg, która rośnie z 11.5 mln zł do ponad 20 mln zł. Kolejna strona to dotacje celowe i tak jak wspominałem, dotacje to są te różnice, które wchodzą w trakcie roku i tutaj widzą Państwo dotacje celowe 146 mln zł w roku 2018, zaplanowane 130 mln zł. Natomiast trzeba wziąć pod uwagę, że pierwotnie w budżecie 2018 roku było 125 mln zł, więc tak naprawdę jakbyśmy patrzyli rok do roku, wzrost tych dotacji na początek roku wynosi 5 mln zł. Kolejny slajd, to jest prawie 331 mln zł, na rok przyszły 323 mln zł, ale tutaj też myślę, co jest ważne, to w trakcie roku było dokładanych ponad 25 mln zł, pierwotny budżet w roku 2018 wynosił 303 mln zł, więc gdybyśmy porównywali pierwotny budżet roku 2018 i pierwotny 2019, to mówimy o kwocie 20 mln zł zwiększenia. Kolejna to jak zwykle -Pomoc społeczna kwota 162.6 mln zł również niższa niż prognoza wykonania tego roku -175 mln zł. Natomiast podobna sytuacja jak mówiłem przy dochodach na początku roku 2018, na pomoc społeczną mieliśmy, zaplanowane 161.4 mln zł, czyli o kwotę 1 mln zł są wyższe wydatki w budżecie tzw. pierwotnym. Kolejne zadanie - Administracja publiczna, która jest dość stabilna i od roku 2017 około 70 mln zł, na rok 2019 planowane 68,4 mln zł. Następnie zadanie -Transport i łączność, tutaj mamy wyższy wydatek w roku 2018, natomiast główna różnica wynika z budowy ulicy Kutnowskiej, było to ponad 5 mln zł. Zadanie -"Gospodarka komunalna i kultura", w zasadzie na podobnym poziomie jak w latach poprzednich, w roku 2017, czy w roku 2018. Natomiast istotny wzrost, to co Państwo widzą -"janosikowie" około 25 mln zł, średnio w porównaniu do lat ubiegłych i jest to wynikiem tak naprawdę bardzo dobrego roku 2017. Kolejny slajd, który tak powiem jest moim ulubionym, czyli nadwyżka dochodów bieżących nad wydatkami bieżącymi, czyli środki, które miasto generuje na wydatki inwestycyjne, na wydatki majątkowe bez wspierania się środkami zewnętrznymi. Czyli gdybyśmy nie mieli zaplanowanych kredytów i nie mieli zaplanowanych środków obcych na finansowanie takich bezzwrotnych, to średnio rocznie jak Państwo widzą moglibyśmy wydać pewnie na dzisiaj około 80-90 może do 100 mln zł. Rok 2017, to większość z Państwa wie, dla nowych Państwa radnych powiem, że te 161 mln zł, to był o około 60 mln zł wyższy CIT niż średnio w ostatnich latach, czyli gdybyśmy wyłączyli tzw. bardzo dobry rok 2017 w CIT to też ta nadwyżka wynosiłaby około 90-100 mln zł. Natomiast ten rok, plan na 30 listopada jest 75.7 mln zł i pewnie będzie on raczej bliżej 90 mln zł, czyli będzie bardziej zbliżony do budżetu roku 2019, czyli 90 mln zł i to jest pozycja na którą zwracam jakby największą uwagę, ponieważ bez tych pieniędzy nie bylibyśmy w stanie inwestować. Kolejny slajd to - "Wydatki majątkowe" i tutaj myślę tak jak zwykle może ten rok 2018 ponad 200 mln zł na transport, co jest tak rzadko spotykane, ponieważ zawsze w ostatnich latach największe wydatki były na- zadanie pn. Transport i łączność. Druga pozycja tym razem to Kultura fizyczna i tu tak duży wzrost wynika ze stadionu, na który w tym roku wchodzi do budżetu ponad 30 mln zł. Kolejne zadanie, to "Gospodarka mieszkaniowa" i tutaj wydatki do MTBS-u i MZGM na ul. Sienkiewicza 38,40,42 i pozostałe pozycje, ale tak naprawdę istotna różnica jest w wydatkach pozostałych i tutaj w roku 2018 mieliśmy istotne wydatki na Nabrzeże, na ul. Roguckiego, na POKiS. Natomiast te kwoty są znacznie niższe w roku 2019. Największe wydatki majątkowe, które współfinansujemy ze środków zewnętrznych unijnych, tj. "Rozwój infrastruktury zrównoważonej mobilności miejskiej". Chodzi o budowę alei Kilińskiego razem z wiaduktem do ZOO i budową parkingu przy ZOO oraz drugi projekt -Rozbudowa ul. Przemysłowej i ul. Kostrogaj tzw. Nowa Przemysłowa i tereny inwestycyjne na Osiedlach: Lukaszewicza i Trzepowo-19.2 mln zł i tu można by jeszcze dodać trzeci projekt sfinansowany ze środków unijnych, ale również finansowany z tzw. "schetyńówki", czyli budowa ul. Parcele na kwotę 6 mln zł, gdzie około 3 mln zł zakładamy poprzez uzyskanie dofinansowania rządowego. Kolejne istotne nakłady w budżecie to stadion, przebudowa ul. Tysiąclecia 8 mln zł i to co wspominałem, przebudowa budynków komunalnych MTBS i MZGM kwota 8.6 mln zł, plac Nowy Rynek -5 mln zł, pozyskiwanie gruntów -4 mln zł, przebudowa Miejskiego Przedszkola nr 6 i rozbudowa ul. Maszewskiej -3 mln zł. Natomiast ostatni slajd,

(przez cały czas trwa prezentacja) jeśli chodzi o budżet, to pokazujemy tylko miasto bez spółek i tu widzimy kwotę zadłużenia na koniec roku 2019 prognozowaną w wysokości 586 mln zł, czyli o 30 mln zł wyższą niż prognoza na koniec listopada ubiegłego roku. To tak w skrócie, jeśli są jakieś pytania to spróbujemy odpowiedzieć. Dziękuję bardzo."

Pani radna **Joanna Olejnik**, Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, powiedziała: "Dziękuję, czy Państwo radni mają pytania, po czym oddała głos Pani radnej Wioletcie Kulpie."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała -" Panie Skarbniku, zacznę od uchwały budżetowej, w § 5 nie ma punktu dotyczącego podwyżek płac, w poprzednim projekcie uchwały było 7.5 mln zł na podwyżki płac. Czy Państwo nie planujecie żadnych podwyżek płac, dla pracowników administracji i obsługi jednostek samorządu terytorialnego ?"

Pan Skarbnik odpowiedział -"W roku 2019 na dzień dzisiejszy w budżecie, nie mamy zapisanych podwyżek płac."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała -"Czyli podwyżki płac mamy tylko w latach wyborczych?"

Pan Skarbnik odpowiedział -"Nie, podwyżki płac mamy w latach, w których uważamy, że takie podwyżki są niezbędne, a w bieżącym roku podwyżka wynosiła około 300,00 zł brutto na osobę. W związku z tym planujemy ją na rok 2020."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała -"300 zł brutto, ubruttowane? "

Pan Skarbnik odpowiedział -"Tak, ma Pani rację, 250,00 zł brutto."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała -"243,00 zł dokładnie."

Pan Skarbnik odpowiedział - "W oświacie, łącznie wyszło około 249,00 zł, jeśli się nie mylę."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała-"Dobrze (str. nr 8) Dział 700 Gospodarka mieszkaniowa -środki na dofinansowanie własnych inwestycji gmin, powiatów (związków powiatowo-gminnych, związków powiatów) samorządów województw, pozyskane z innych źródeł. Mamy wpisane 8.4 mln zł, w poprzednim planie budżetowym była kwota 4.5 mln zł. Co w związku z tym zwiększyło tę kwotę ?"

Pan Skarbnik odpowiedział -"Tutaj mamy dwie pozycje, tak naprawdę dofinansowanie do MZGM i MTBS-u, czyli dofinansowanie z BGK, dlatego tutaj nie da się porównać rok do roku, bo to jest kwestia zamykanych zadań i podpisanej umowy. Czyli zakończenie budowy Sienkiewicza 38 powoduje, że uzyskujemy z BGK 6 mln zł i kwota 2 mln 400 zł, to są środki, które planujemy pozyskać na ul. Sienkiewicza 40, 42 również z BGK."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała- "O.K. to samo będzie (str. nr 57) rozumiem, inne środki określone w odrębnych przepisach, w tej tabeli."

Pan Skarbnik odpowiedział -"Tak, tak, to jest to samo."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała- "Dobrze, to teraz przejdźmy dalej (str. 12) Wpływy z dywidend- kwota 2 mln zł, wpisaliście znów 2 mln zł, idziecie śladem poprzedniego roku i w zasadzie opis tego zadania na poz. nr 63 jest na zasadzie "kopiuj -wklej", tylko zmieniony rok z 2018 na 2019. Po pierwsze, zastanawia mnie dlaczego Państwo piszecie cały czas tę samą kwotę, skoro co roku zdejmujemy, bo co roku nie jest wykonanie zgodne z planem i co roku Państwo wpisujecie tylko wybrane spółki Wodociągi Płockie, SUEZ Płocka Gospodarka Komunalna Sp.z o.o. i Przedsiębiorstwo Gospodarowania Odpadami Sp.z o.o., a gdzie reszta spółek, mówię o MTBS-ie na przykład ?"

Pan Skarbnik odpowiedział - "MTBS i MZGM jako TBS nie mogą zgodnie z prawem wypłacać dywidendy, niestety."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała-"Tylko darowizny wypłacają, tak?"

Pan Skarbnik zapytał -" Jak darowizny?"

Pani radna Wioletta Kulpa powiedziała-"Są u nich darowizny, w sprawozdaniach finansowych są spore darowizny."

Pan Skarbnik powiedział -"Czy mogą dawać darowizny, to już są decyzje Zarządu Rad Nadzorczych, w zależności od tego, jakie mają uprawnienia w statucie. Natomiast darowizny z tego co wiem, to są kwoty rzędu 2-5 tys. zł, nie większe. Ja mówię o pojedynczych, bo pewnie łącznie, to się może składać na 20-30, czy 50 tys. zł."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała-"Dobrze, analogiczne miałam pytanie dotyczące kwoty 10 mln zł ze sprzedaży..., a tak po drodze tabela dotycząca przychodów i rozchodów z budżetu na 2019 rok. Państwo planujecie deficyt w kwocie 30 mln zł i jednocześnie zaciągnięcie kredytu 62 mln zł i sprzedaż papierów wartościowych w kwocie 10 mln zł, czyli łącznie będziemy na kredycie żyć na kwotę 72 mln zł. Czy autopoprawka, nad którą Państwo pracujecie, w jakiś sposób wpłynie jeszcze na wynik finansowy?"

Pan Skarbnik powiedział -"Jeśli chodzi o wysokość kredytu, nie. Te pieniądze o których wspominał Pan Prezydent do autopoprawki, to są środki, których w tym roku nie uzyskamy na zadaniu- Ścieżki rowerowe. Z budżetu Unii Europejskiej przesuwamy je z roku 2018 na rok 2019, czyli będzie refundacja, czyli dochód pojawi się w roku 2019, a wydatek w roku 2018."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała- "Ja patrzę przez pryzmat rozmachu inwestycji, które są realizowane i zresztą to było widać na zamieszczonym wykresie kolumnowym, które Pan Skarbnik nam przedstawiał. Ile mieliśmy kredytu, 100 mln zł w tym roku ?"

Pan Skarbnik powiedział - " Planu?"

Pani radna **Wioletta Kulpa** odpowiedziała-"Planu."

Pan Skarbnik odpowiedział -"Plan pierwotny to był, jeśli się nie mylę, jakieś 136, wykonanie jest 81 i się nie zmieni."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała- "Dobrze, czyli w stosunku do tego co Państwo planujecie na poziomie tych wydatków inwestycyjnych, które są zaplanowane na 2019 rok, wydaje mi się, że wielkość tego kredytu jest bardzo wysoka, bo tak naprawdę sięgamy tego

poziomu, który był w roku ubiegłym, poziom inwestycji był zupełnie inny, niż ten, który mamy zaplanowany w dokumencie."

Pan Skarbnik odpowiedział -"To prawda tylko również zdecydowanie inne są środki unijne, tu było 160 mln zł, a teraz są 42 mln zł i to jest ta różnica. Natomiast jak Pani widzi deficyt, to jest 30 mln zł, natomiast 42 mln zł to jest spłata kredytów z lat ubiegłych, natomiast to prawda 72 mln zł, to jest ciągnięcie kredytu."

Pani radna Wioletta Kulpa powiedziała-"W opisie często Państwo podkreślacie, że planujecie na podstawie analizy po trzech kwartałach wykonania tego roku. W związku z tym chciałabym się podpytać, (str. 55) jakby mamy już zaplanowane konkretne dochody i jest między innymi to, o czym zaczęłam mówić, czyli ze sprzedaży mienia, dochody z majątku gminy, powiatu i tak samo jak w ubiegłym roku planujecie Państwo na poziomie 10 mln zł. Jak szacujecie Państwo wykonanie w tym roku sprzedaży mienia?"

Pan Skarbnik odpowiedział -"Jeśli się nie mylę, to będzie w granicach 6-7 mln zł, około 7 mln zł."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała- "Chciałabym, wiedzieć jak Państwo, wpisujecie opis akurat do pozycji związanych z dochodami budżetu, bo jak czytałam sobie te dochody związane ze sprzedażą mienia, to tak naprawdę w opisie (str. 71) jak analizuję sobie ten opis 2018 rok do 2019 roku to on jest bardzo zbliżony. Czyli w takim razie, proszę mi zrobić wykaz tych nieruchomości, które Państwo planowaliście na rok 2018 do sprzedaży, a które nie zostały zrealizowane i jakie Państwo szacowaliście kwoty przy każdej z nich oraz które z nich zostały przepisane do 2019 roku w ramach tej kwoty 10 mln zł?"

Pan Skarbnik zapytał -"Czyli tak naprawdę plan, wykonanie i plan na rok 2019?"

Pani radna **Wioletta Kulpa** odpowiedziała-"Tak, dokładnie, bo w wielu pozycjach tak naprawdę to się pokrywa. Natomiast jeśli chodzi dalej, o dochody majątku gminy i powiatu to kolejna pozycja (pod nr 5) jest informacja, że z czynszu dzierżawnego Państwo zaplanowaliście 1 mln 600 tys. zł jako plan na rok 2019. Tymczasem w tym roku było to około 1 mln zł, skąd taki wzrost? "

Pan Skarbnik odpowiedział- "Tak naprawdę, z tego co wiem, to po pierwsze wszedł nowy dość duży blok."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała -"Ale to chyba 600 tys. zł nie uczyni?"

Pan Skarbnik odpowiedział-"Pewnie około 300 tys. zł może czynić, jeśli się nie mylę. Natomiast co jeszcze więcej jest planowane, to ja tutaj pewnie będę musiał poprosić Pana Kierownika Peteckiego, to przygotujemy i odpowiem, bo w tej chwili nie pamiętam co jeszcze było. Myślę, że to raczej jest, jak Pani radna sięgnie pamięcią i historię jak Pani porównuje te lata, to w tej pozycji raczej niewykonanych nie mieliśmy."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała -"A z najmu jest podobnie, bo z najmu macie Państwo 1 mln 200 tys. zł wpisane ?"

Pan Skarbnik odpowiedział- "Tak, tak naprawdę to są czynsze, na które są w zasadzie podpisane umowy i tu po prostu nie bardzo widzę możliwości niewykonania tych dochodów."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała -"Dotacje budżetu innych jednostek samorządu terytorialnego jest około 5 mln 700 tys. zł i jest większa w stosunku do roku ubiegłego o kwotę 1 mln 400 tys. zł. Czy może Pan sprecyzować o jaką dotację konkretnie chodzi, na jakie zadanie?"

Pan Skarbnik odpowiedział -"Myślę, że są to porozumienia, bo Pani radna mówi chyba o pierwotnym budżecie, a potem w trakcie roku zwiększaliśmy i są to porozumienia z gminami na Komunikację Miejską. Tam dochodziły gminy, których na początku roku nie było, ale z tego co pamiętam, to w tym roku była podpisana umowa z gminą Słupno, która najpierw była, potem jej nie było na początku roku 2018 i chyba doszła jeszcze jedna gmina, Radzanowo czy Bulkowo."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała -"Proszę przedstawić jeszcze informację dotyczącą subwencji oświatowej, bo Państwo cały czas mówicie o tym, że z budżetu miasta trzeba dokładać około 100 mln zł, że subwencja nam się nie bilansuje. W związku ze wzrostem tej subwencji proszę nam teraz powiedzieć, jak będzie się bilansowała subwencja w stosunku do naszych środków finansowych, które będziemy dokładać ewentualnie z budżetu miasta?"

Pan Skarbnik odpowiedział -" Subwencja to kwota 187 mln zł na ten rok, łączne wydatki na oświatę tj. 320 mln zł, czyli jakieś 135- 137 mln zł, poziom podobny jak w bieżącym roku, będziemy musieli dokładać."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała -"Ale subwencja jest wyższa ?"

Pan Skarbnik odpowiedział - "Subwencja jest wyższa o kwotę 14 mln zł. Natomiast my wydajemy takie same pieniądze jakby na oświatę większe 1:1, nic nie odgryźliśmy z tej subwencji, czyli tyle ile dopłacaliśmy, tyle dopłacamy. Ja rozumiem zapotrzebowanie oświaty, natomiast jeśli byście Państwo chcieli zobaczyć jak to wygląda, to cały budżet oświaty (mówię o środkach własnych i subwencji, bez środków obcych na jakieś inwestycje) w roku 2010 wynosił 220 mln zł, z czego 136 mln zł, to była subwencja, a 84 mln zł to były środki własne. W chwili obecnej ten budżet wynosi 320 mln zł, z czego 185 mln zł, to jest subwencja i 135-140 mln zł to są środki własne. Subwencja wzrosła o około 45 mln zł, nasze środki o około 50-60 mln zł. Czyli nasz udział w oświacie z 38.2% mówię środków własnych, wzrósł do 44.5%, czyli w ciągu tych 8 lat zaczęliśmy na oświatę wydawać średnio rocznie około 50-60 mln zł więcej."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała -"Teraz przejdę do tej części inwestycyjnej wydatków. Dział 600 Budowa ulic:Cedrowej, Lipowej, Grabowej,Cisowej, Wiązowej, Jesionowej itd itd."

Pan Skarbnik powiedział -"Borowicka, żeby było krótko, to Borowicka."

Pani radna **Wioletta Kulpa** kontynuując, powiedziała -"Teraz na tym zadaniu mamy wpisany 1 mln zł i rozumiem, że to jest tylko dokończenie tego etapu."

Pan Skarbnik odpowiedział -" Tak, na tych ulicach jest to dokończenie tego etapu i tak mówię otwarcie do Państwa, że środki, które mieliśmy, przenieśliśmy na ulice Parcele. Tam był 1 mln

zł, planowano większy, dołożyliśmy do tego 2 mln zł oraz 3 mln zł, które planujemy nazwijmy to z tzw. "schetynówki" i chcemy jakby pociągnąć ul. Borowicką dalej do ul. Parceli."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała -"Podobnie jest z tymi ulicami (w tle niesłyszalny głos z sali) -na Borowicką."

Pan Skarbnik powiedział -" Ale ja mówię, że jakby pociągnąć dalej w ul. Parcele, o to mi chodzi, jakby wejść w ul. Parcele. Czyli jakby ze środków z tych ulic, które tutaj Pani radna czytała tych wszystkich ulic Lipowych, Cisowych itd. były zaplanowane środki 1 mln zł na rok 2019 poza ul. Borowicką i stąd jakby ten 1 mln został zdjęty i przekazany na ul. Parcele."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała -"Nowe zadanie, tak?"

Pan Skarbnik odpowiedział -" Tak, nowe zadanie."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała -"Budowa ulic: Staszica, Heweliusza, Kołłątaja itd. kwota 1 mln zł. Którą ulicę tam będziemy kończyć ?"

Pan Skarbnik odpowiedział -"Ulica Spółdzielcza na samym końcu jest dopisana i zaczynamy tak naprawdę ..., ponieważ okazuje się że prace, które były robione wcześniej, były prowadzone w tych ulicach i z tego co wiem, to ul. Kopernika, teraz ul. Rozego, a ten problem kanalizacji cały czas trwa. Dlatego trzeba wejść najpierw w ul. Spółdzielczą, zrobić rozdział kanalizacji i dlatego mamy teraz ten 1 mln zł, a potem chyba 5 mln, albo na kolejny rok, tak żebyśmy w latach 2019-2020, jeśli nam się uda zrobić ul. Spółdzielczą, to wtedy w kolejnych latach będziemy wchodzić w te małe uliczki."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała-"Pozyskiwanie gruntów i nieruchomości, jest zaplanowane 4 mln zł, podobnie z wykupami do zasobu gminy. Czy Państwo jesteście w stanie nam dziś określić orientacyjnie jakie to są grunty?"

Pan Skarbnik odpowiedział -"W dużej części to będą grunty przy ul. Przemysłowej, czyli ta nowa Przemysłowa, jeśli chodzi o wykupy. Natomiast druga pozycja, która jest jakby wydatkami Wydziału Geodezji, to są jeszcze wykupy, które były wcześniej i to jest końcówka jeśli się nie mylę ul. Bielskiej, Dobrzyńskiej i nie wiem czy Harcerskiej. Nie jestem pewien, więc jeśli o to chodzi, to te ulice musiałbym Pani podać."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała-"Czy mamy rozpisane remonty dróg, które będzie prowadziło MZD?"

Pan Jacek Terebus Zastępca Prezydenta Miasta Płocka odpowiedział -" Tak mamy zapisane, te które są zadaniami majątkowymi. Natomiast w przypadku remontów bieżących ulic, to zgodnie z tymi zgłoszeniami, które mieszkańcy Rady Osiedla zgłaszają do nas, będziemy kolejno wprowadzać. Mamy kwotę zabezpieczoną na remonty i jeszcze chciałbym dodać, że większość tych wykupów, o które Pani radna zapytała również ul. Przemysłowa są realizowane z uwagi na ZRIT na tzw. zezwolenie na realizację inwestycji drogowych, czyli na pozwolenie na budowę. Po prostu jest taka kwota i co roku wprowadzamy podobną kwotę, z uwagi na to, że realizujemy cały czas wykupy i one nie dzieją się zaraz po uzyskaniu tegoż pozwolenia na budowę, ale dopiero po ustaleniu odszkodowań. Stąd też sukcesywnie nawet w ciągu roku i w latach ubiegłych dokładaliśmy na to fundusze i podobnie jest teraz."

Pani radna **Wioletta Kulpa** zapytała- "Czy Pan sugeruje, że ta lista remontu ulic, na które są przeznaczone konkretne środki dla MZD, będzie realizowana, ale jeszcze nie wiemy, jakie ulice będą realizowane?"

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta Miasta Płocka odpowiedział -"W remontach głównie mamy remonty bieżące, w związku z tym nigdy nie wpisywaliśmy konkretnych nazw ulic remontów bieżących do budżetu miasta Płocka."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała -"Ja pamiętam, że mieliśmy taką listę."

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta Miasta Płocka odpowiedział -"My przygotowujemy pewne drogi, które wymagają remontu, te które są zgłoszone, bo na przykład musimy dokończyć lub nawiązać jakimś łącznikiem do wjazdu wybudowanej drogi i to są te pieniądze. Natomiast poza tymi zadaniami, które macie Państwo z imienia i z nazwiska wypisane w budżecie(...)."

Pani radna **Wioletta Kulpa** dodała -" To zadania inwestycyjne."

Pan Prezydent odpowiedział -"Tak, to są zadania inwestycyjne, w roku 2018 było to blisko 80 mln zł, jak gdyby suma taka całkowita budowy dróg i tych zadań majątkowych. Natomiast w przypadku remontów taką listę mogą Pani radnej przygotować, ponieważ dzisiaj taką listą nie dysponuję."

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała -"Dobrze, to poproszę o uzupełnienie. Dziękuję."

Następnie, **Pani radna Joanna Olejnik** Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, powiedziała-"Proszę o zabranie głosu Pana radnego Piotra Kubera."

Pan radny **Piotr Kubera** powiedział-"Ja mam Panie Prezydencie pytanie o ulicę Pocztową. Z tego co wczoraj zrozumiałem, miała być realizowana w 2019 roku, była tylko kwestia przeprojektowania, żeby chodnik przesunąć za linię drzew. Natomiast w projekcie budżetu nie widzę wpisanej ulicy Pocztovej."

Pan Prezydent odpowiedział -"Jest wpisana ulica Pocztowa."

Pan radny **Piotr Kubera** powiedział-"W którym miejscu, może ja źle patrzę na budżet ?"

Pan Skarbnik powiedział -"O.K. ulica Pocztowa już jest po wczorajszej sesji Rady Miasta, ponieważ na wczorajszej sesji przekładaliśmy środki z roku 2018 na rok 2019 i ona się pojawi w autopoprawce w budżecie. Natomiast w WPF na rok 2019 już w tej chwili się pojawiła w dniu wczorajszym."

Pan radny **Piotr Kubera** powiedział- "O.K. Dziękuję, ale mam jeszcze jedno pytanie. Jaki przebieg będzie miała ulica Parcele przy połączeniu Parceli z ulicą Borowiecką. Czy będzie szła po starym śladzie, czy będzie wykopany wawóz i połączenie tych dwóch ulic, po nowym przebiegu?"

Pan Prezydent odpowiedział -"Na dzień dzisiejszy po starym śladzie, mamy taki projekt, że składamy go po starym śladzie."

Pan radny **Piotr Kubera** zapytał - "Ale czy to jest w ogóle sens, ponieważ tam są strasznie duże zakręty i nie wiem czy(...)."

Pan Prezydent odpowiedział -"To oczywiście będzie wymagało pewnej korekty. Natomiast nie mówię o budowaniu takiego dużego wąwozu, tylko korekty na tych największych zakrętach i po starym śladzie. W takim kształcie składaliśmy projekt "schetynówki" i takim projektem po prostu też dysponowaliśmy, jeżeli chodzi o ulice Parcele. Natomiast chcieliśmy kontynuować ulicę Borowicką, dojść do ulicy Wyszogrodzkiej, tak jak wtedy, kiedy GDDKiA podejmie te działania. Wiemy, że to będzie rok 2020 i żebyśmy dołączyli się, aż do ulicy Wyszogrodzkiej."

Pan radny **Piotr Kubera** zapytał -"Czy ta kwota 6 mln zł w budżecie na tym zadaniu połączy ulicę Borowicką z Parcelami do końca do ul. Wyszogrodzkiej?"

Pan Prezydent odpowiedział -"Jeszcze nie, podejmiemy Parcelami, natomiast pozostanie odcinek około 600-800 m, który nie będzie ujęty w tym zakresie. To są fragmenty, które chcielibyśmy realizować."

Pan radny **Piotr Kubera** zapytał - "Te odcinki, one chyba więcej nie mają jak około 800 m."

Pan Prezydent odpowiedział -"Ale my mówimy o nawiązaniu do tego, gdzie skończyła się dzisiaj ulica Borowicka, ten podjazd, zakręt i ten odcinek planowany."

Pan radny **Piotr Kubera** powiedział -"O.K. Dziękuję."

Pani radna **Joanna Olejnik** Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, powiedziała-"Dziękuję i poproszę o zabranie głosu Pana Tomasza Kolczyńskiego."

Pan radny **Tomasz Kolczyński** powiedział -"Na str. 84 poz. 7 zadanie -Budowa brakującej ścieżki rowerowej w ulicy Grabówka i ulicy Korczaka. W części ulicy Grabówka obecnie istnieje zdewastowany chodnik, bardzo wąski i czy przy realizacji tego zadania będzie również rozpatrywana realizacja tego chodnika, na tym odcinku? Jest tam dosyć zwarta zabudowa mieszkaniowa i trudno, żeby tam była tylko ścieżka rowerowa, a mieszkańcy będą chodzić kądądy, ścieżką rowerową, czy już w ogóle nie będą mieli kądądy chodzić?"

Pan Prezydent odpowiedział -"Przede wszystkim chcieliśmy nawiązać, mówimy o tym odcinku gdzie mamy mostek, czyli od Księdza Niedzielaka w kierunku ulicy Korczaka. Na pewno wtedy, kiedy będziemy budować ścieżkę rowerową, w tych miejscach gdzie będzie wąsko, zrobimy pewnie ciąg pieszo- jezdny, żeby umożliwić komunikację pieszo -rowerową."

Pani radna **Joanna Olejnik** Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, powiedziała-"Dziękuję i w kolejności poproszę o zabranie głosu Panią radną Małgorzatę Struzik."

Pani radna **Małgorzata Struzik** powiedziała -"Państwo Przewodniczący, Panowie Prezydenci, ja się bardzo cieszę, że mamy w budżecie chociaż na ten rok 1 mln 500 tys. zł na nasz postulat czyli Klubu Polskiego Stronnictwa Ludowego jeżeli chodzi o Miejskie Przedszkole nr 17. Myślę,

że koleżanka jest usatysfakcjonowana, bo uśmiecha się, jestem z tego powodu bardzo szczęśliwa. Natomiast wsłuchując się w głos narodu, Pan Prezydent, gdy z nim rozmawiałam to chyba nie słyszał dokładnie jaki ja mam problem na Osiedlu Zielony Jar. I tu wnioskowałam, zacytuję wniosek, który złożę do uchwały budżetowej na rok 2019, mianowicie wnioskuje o przebudowę tych dwóch dróg na Osiedlu Zielony Jar, które zostały zbudowane w latach 90-tych i finansowane z pieniędzy zebranych przez mieszkańców, przez Komitet Osiedlowy i o tym rozmawialiśmy z Prezydentem Andrzejem Nowakowskim, że na każdej z tych dróg należy wykonać zrównano frezowanie jak i warstwę wiążącą oraz warstwę ścieralną z mieszanki mineralno-asfaltowej. To są kwoty niezbyt znaczące, myślę tutaj o drodze osiedlowej Batalionu Zośka oraz ul. Bytnara. Sądzę, że będzie to kwota około 500-600 tys. zł maksymalnie, aczkolwiek może się okazać, że z pewnością to będzie niższa kwota. Tutaj mówimy o takich sprawach lokalnych, czyli naszych małych ojczyznach i to jest sprawa dla tego osiedla bardzo ważna, ponieważ dotyczy bezpieczeństwa przyjazdu naszych mieszkańców, użytkowników tych dróg. Natomiast jeżeli Państwo nie wiecie skąd wsiąść środki finansowe, to ja mam znakomity pomysł, mianowicie czytając ten budżet byłam zaszokowana jaką kwotę przeznaczycie Państwo na modernizację Stadionu im. Kazimierza Górskiego przy ulicy Łukasiewicza. Myślę, że z tego zadania Dział 926 -Kultura fizyczna, rozdział 92601 -Obiekty sportowe zadanie nr 07/WIRI/I/G-Modernizacja stadionu im. Kazimierza Górskiego przy ul. Łukasiewicza, można chyba zdjąć taką nieznaczną kwotę i zrealizować bardzo ważny postulat mieszkańców tego osiedla, o który wnioskowałam już chyba z 5 lat temu właśnie, o modernizację tych dwóch dróg. Druga sprawa taka dosyć nieznacząca sądzą, jeżeli chodzi o budżet miasta Płocka, mianowicie w dniu 7 maja br. w Niepublicznym Przedszkolu Gucio w Płocku, Pan Jacek Terebus był na tym spotkaniu wraz z Panem Prezydentem Andrzejem Nowakowskim i tam Państwo obiecaliście, że pomożecie mieszkańcom tego osiedla, już nie mówię o tych sprawach bardzo formalnych dotyczących spraw związanych z pozwoleniem na budowę itd. itd. Natomiast tutaj Państwo sugerowaliście, że pomożecie w poprawie warunków przejazdu mieszkańców do Osiedla nad Rosicą, poprzez uszczelnienie tej drogi (nie wiem jaka jest długość tej drogi) np. destruktem asfaltowym lub kruszywem łamanym. Mam nadzieję Panie Prezydencie, że ten wniosek dotyczący właśnie ul. Żyznej będzie zrealizowany, bo obiecaliście Panowie to mieszkańcom przed okresem zimowym. I takie dwa wnioski złożę do budżetu. Dziękuję bardzo."

Pan Prezydent odpowiedział -"Pani Przewodnicząca doskonale pamiętamy, te obietnice, które składaliśmy w przedszkolu dotyczące tej drogi. Natomiast, tam mamy cały czas sytuację, że jesteśmy w procesie sądowym, ponieważ żeby móc dotknąć tych płyt, które na tej drodze leżą, my możemy zrobić dopiero wtedy, kiedy biegły sądowy orzeknie w jakim stanie jest kanalizacja pod nimi. Dlatego, że inwestor, który tę kanalizację budował jakby zaneguje wszystkie nasze działania, jeśli je wykonamy, po prostu powie, że to jest nasza wina przy utwardzeniu, że popsuliśmy tę kanalizację. W związku z tym, czekamy na ekspertyzę biegłego sądowego i dopiero po tym okresie będziemy mogli dotknąć tej drogi tak, żeby dopełnić wszystkich formalności. Stąd jak gdyby to opóźnienie. Myślę, że do świąt tego nie zrobimy, pewnie to będzie przyszły rok, w zależności od tego jak będzie wyglądała ta ekspertyza i kiedy ją otrzymamy. Jest to sprawa niezależna od nas, biegły sądowy został powołany przez sąd i czekamy na jego ekspertyzę."

Pan Skarbnik powiedział -"Może spróbuję odpowiedzieć na to pierwsze pytanie. To znaczy jeśli chodzi o ulice to będą, tak jak wspominał wcześniej Pan Prezydent Terebus analizowane, które wymagają remontów i te będą wzięte pod uwagę w tych analizach. Natomiast, co do propozycji zdejmowania pieniędzy ze Stadionu, to ja może proponowałbym Państwu radnym,

bo możemy zrobić wszystko co Państwo radni chcą, ale jeśli ktoś chce zdjąć to zadanie, to proszę to przegłosować i już. Dziękuję."

Pani radna Joanna Olejnik Przewodnicząca Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej, powiedziała- "Dziękuję bardzo i poproszę o zabranie głosu Pana radnego Tomasza Kominka."

Pan radny **Tomasz Kominek** powiedział- „Wysoka Rado! Panowie Prezydenci! Panie Skarbniku! Faktem jest, że kilkanaście dni temu spotkaliśmy się z Panem Prezydentem Miasta Płocka celem złożenia swoich propozycji oczywiście do autopoprawki, która będzie złożona przez Pana Prezydenta przed sesją budżetową, która jest w znakomitym terminie, w piątek 28 grudnia bieżącego roku. I tym sposobem podzieliliśmy sobie na poszczególnych radnych swoje chęci, które wnosimy do tej autopoprawki oraz kwestię w pewien sposób pracy merytorycznej Pana Wiceprezydenta Piotra Dyśkiewicza. I dziś niezmiernie cieszymy się, że środki znalazły się do przekazania tak naprawdę pod pion Pana Prezydenta Piotra Dyśkiewicza i to świadczyć będzie o tym, że Wydział Kształtowania Środowiska, chociażby będzie lepiej wykonywał swoje obowiązki, mam na myśli, chociażby koszenie w porze wiosenno-letniej terenów zielonych czy też odśnieżanie w zimę. Cieszymy się również z tej toalety, o której mówiliśmy, z budowy tej toalety, to naprawdę jest niezmiernie ważne z punktu widzenia mieszkańców. Pani Małgorzata Struzik dość trafnie oceniła swoje propozycje, które wniosła na tym spotkaniu i tu zadam pierwsze pytanie, ponieważ nie sprecyzowano jednej kwestii. Pan prezydent powiedział, że będą dwie nowe stacje Roweru Miejskiego i moje pytanie pierwsze brzmi czy ta pierwsza stacja będzie to Rower Miejski na Osiedlu Borowiczki i tu nasuwa mi się pytanie, dlaczego nie będzie stacji Roweru Miejskiego na Osiedlu Radziwie, ale o tym później. Bardzo się cieszę, że te propozycje, które wniosła Pani Ania Derlukiewicz to w mojej ocenie ta najważniejsza propozycja i nie tylko jakby z punktu widzenia Klubu PSL porozumienie społeczne, ale myślę, że wielu radnych oczywiście zarówno z klubu Platformy jak i Prawa i Sprawiedliwości będzie realizowana, bo przypominam państwu, że była ona poparta bagatela 2,100 tysiące podpisów pod tym wnioskiem zostało złożone. Gratuluję wszystkim radnym, którzy optowali za tą opcją. Kolega Lech Latarski wnosił i tu nie usłyszałem tych propozycji z ust pana prezydenta. Ja przypomnę, bo wiele z nich pewnie będzie tu w pionie Pana Prezydenta Jacka Terebusa to przypomnę, jeżeli kolega Lech pozwoli to są bardzo drobne, ale jakże istotne wnioski z punktu widzenia mieszkańców to będzie modernizacja czy przebudowa ulicy Żabiej, modernizacja, przebudowa łącznika pomiędzy ulicą Bielską i Przemysławą. To dla zobrazowania dla Państwa radnych jest to odcinek przy Starostwie Powiatowym przy ulicy Bielskiej 59 tam też kolega Leszek wnosi o utwardzenie terenu przy garażach, ale myślę właśnie Pan Prezydent miał na myśli te garaże, chodziło mu o te garaże, ale zweryfikujemy to jakby na kolejnym spotkaniu jeszcze przed sesją budżetową, bo takie mamy w zamyśle. Ponadto adaptacja skweru zielonego u zbiegu ulic Bielska i Kochanowskiego oraz poprawa otoczenia wokół bloku przy ulicy Chopina 16. Jeżeli państwo pozwolą to przejdę do swoich wniosków i teraz powiem państwu szczerze, że bardzo cieszę się, że znalazła się tam konkretna suma pieniędzy na realizację czy na rozpoczęcie realizacji zadania pod nazwą modernizacja ulicy Kolejowej, bo to jest niecałe 2,5 mln zł. Mam świadomość pewnie, że Pan Prezydent będzie występował o środki dodatkowe, które pozwolą na realizację tego zadania nie tylko na jego rozpoczęcie, bo to jest niezmiernie istotne z punktu widzenia dokończenia ulicy Zielonej jakże ważnego zadania na lewym brzegu Wisły. Ponadto cieszę się, że przy tak znakomitej Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 przy Państwowej Straży Pożarnej to będzie modernizowana długo oczekiwana ulica Strażacka prawie 1,5 mln, bardzo się cieszę naprawdę. Natomiast zabrakło mi i nie mogę się doszukać może przeoczyłem, ponieważ pozyskaliśmy środki, to będzie drugie pytanie, pozyskaliśmy środki na budowę skweru Mościckiego przy starym moście i moje pytanie brzmi

kiedy możemy spodziewać się rozpoczęcia procesu inwestycyjnego? Oczywiście mam świadomość na początek procesu przetargowego, bo nie doszukałem się tych 4 mln zł w budżecie może po prostu przeoczyłem, ale poprosiłem o odpowiedź na to pytanie. Chciałem przypomnieć państwu, o czym wczoraj mówiła również pani przewodnicząca, przywrócona zostanie sprawa łącznika Wąskiej – Okopowej i cieszy mnie to bardzo. Chciałbym zadać pytanie, ponieważ w ubiegłym roku otrzymywałem informacje od Pana Prezydenta Jacka Terebusa, że termomodernizacja Szkoły Podstawowej nr 5 znajduje się w pewnym programie wypracowanym ciężko przez miasto i chciałem się zapytać, czy ten program będzie realizowany i czy będzie termomodernizacja Szkoły Podstawowej nr 5 ujęta w 2019 roku to jest moje trzecie pytanie. Czwarte pytanie a w zasadzie sugestia, ponieważ na pewno będzie pruta ulica Kolejowa w przyszłym roku czy Prezydent Tyrebus mógłby ukłonić się przed prośbą mieszkańców, żeby ten destruk przetransformować na całą ulicę Krakówka i wtedy w sposób znaczący poprawimy infrastrukturę czy tak naprawdę generalnie ulicę Krakówkę, która jest niesamowitą wygodą w jeździe, chociażby rowerem łącząc Osiedle Ciechomice z Osiedlem Radziwie. Jeżeli chodzi o Wieloletnią Prognozę Finansową to chciałbym, żebyśmy nie zapomnieli takiego procesu inwestycyjnego, który trochę wyszedł nam z Budżetu Obywatelskiego to jest Dom Seniora przy ul. Popłacińskiej 42, bo nie wiem czy dobrze doczytałem w WPF, ale brakuje mi tamtego zadania inwestycyjnego. Chciałbym jeszcze raz podkreślić (ponad setny), że przed nami gazyfikacja lewego brzegu Wisły i w WPF przydałyby się środki do zabezpieczenia a propos wymiany kotłów w trochę większej skali niż do tej pory i miejmy nadzieję naprawdę już w 2020-2021 przejdziemy do dokończenia procesu pod nazwą przebudowa ulicy Zielonej. Więc w całej tej mojej wypowiedzi zadałem trzy pytania i poprosiłbym, jeżeli można odpowiedź na te pytania. Dziękuję serdecznie."

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta Miasta Płocka powiedział- „W przypadku roweru miejskiego Borowiczki to przecież jest Budżet Obywatelski, w związku z czym stacja w Borowiczkach będzie realizowana z Budżetu Obywatelskiego. W przypadku dwóch pozostałych stacji to mamy, o których wspominał Pan Prezydent to tak naprawdę drodzy państwo dokonamy też analiz, Nextbike Polska przedstawi nam na koniec, dopiero zabrał rowery i zakładam, że w grudniu przedstawi nam analizę też kierunków poruszania się i dwie dodatkowe stacje zostaną dostawione. Jeszcze raz podkreślam róbmy to z rozsądkiem, chociażby w zakresie bezpieczeństwa, bo sam pan wspominał odnośnie ścieżki na Radziwie. Rower Miejski ma służyć do przemieszczania się z punktu A do punktu B. To nie jest rower, który służy powiedzmy turystyce, więc przede wszystkim chcemy Rower Miejski dostawiać w takie miejsca, w których cały czas odnawiamy ścieżki rowerowe, system dróg rowerowych i tam gdzie on do tej komunikacji służyć będzie. W przypadku niektórych ulic, o których pan wspominał i niektórych działaniach one oczywiście znajdują się w autopoprawce."

Pan Wojciech **Ostrowski Skarbnik** Miasta powiedział- „Tereny zielone i park Mościckiego to jest właśnie autopoprawka co już w tej chwili przekładaliśmy wczoraj tak naprawdę, w WPF są, natomiast w autopoprawce się pojawia. Jeśli chodzi o ten Dom Seniora to tam jest na lata 2020-2021 w WPF, jeśli pan radny znajdzie."

Pan radny **Tomasz Kominek** powiedział- „A termomodernizacja Panie Prezydencie?"

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta Miasta Płocka powiedział: „Przepraszam, nie usłyszałem tego pytania w przypadku termomodernizacji."

Pan radny **Tomasz Kominek** powiedział: „Pozwolę sobie z wielką przyjemnością powtórzyć to pytanie. Pamięta Pan jak w ubiegłym roku rozmawialiśmy na temat termomodernizacji Szkoły Podstawowej nr 5 im. Władysława Broniewskiego przy ul. Krakówka bądź Cicha jak kto wolał w tamtym roku i mówiliśmy o tym, że ta termomodernizacja będzie włączona do Programu Ogólnomiejskiego.”

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta Miasta Płocka powiedział- „Ta szkoła jest ujęta tak jak mówiłem w drugiej termomodernizacji. Jesteśmy w dialogu konkurencji, w związku z czym za chwilę będziemy znać i zaprosimy do złożenia ofert i będziemy znać kwotę. Natomiast ta cała sprawa podtrzymuje jest w tym projekcie. W przypadku Mościckiego jeszcze dwa słowa, ja dzisiaj miałem spotkanie z WOIS ten projekt rozpoczniemy niezwłocznie po to, żeby jak szybciej go skończyć i rozliczyć, mówię tutaj o projekcie parku na Mościckiego.”

Pan radny **Tomasz Kominek** powiedział- „Przepraszam chciałbym tylko doprecyzować czyli, rozumiem, że jest nadzieja, że w 2019 zostanie wybrany partner do termomodernizacji szkoły.”

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta Miasta Płocka powiedział: „Tak potwierdzam.”

Pan radny **Tomasz Kominek** powiedział: „Dziękuję.”

W dalszej kolejności głos zabrał pan radny **Marek Krysztofiak**: „Ja mam dwa pytania do Pana Skarbnika. Pierwsze pytanie, ponieważ już dwukrotnie padła kwota subwencji oświatowej 14 mln większa niż w ubiegły roku to chciałem się spytać, czy ta kwota pokryje planowane podwyżki płac, bo w ty roku jak dyskutowaliśmy to pamiętam, że państwo mówili, że subwencja ubiegłoroczna nie pokryła nawet kwoty planowanych podwyżek płac to jest pierwsze pytanie.”

Pan **Wojciech Ostrowski** Skarbnik Miasta powiedział- „To jeśli chodzi o podwyżkę na rok 2019 pokrywa.”

Pan radny **Marek Krysztofiak** powiedział- „Czyli w tym roku nie będzie takiego problemu że nie pokryje.”

Pan **Wojciech Ostrowski Skarbnik** Miasta powiedział- „W roku 2018 trochę musieliśmy dołożyć, natomiast 2019 pokryje.”

Pan radny **Marek Krysztofiak** powiedział- „Dziękuję. Druga sprawa, czy mogę uzyskać informacje, pan Skarbnik powiedział, że miasto jest zadłużone na 585 mln bez spółek, a ile spółki są zadłużone.”

Pan **Wojciech Ostrowski** Skarbnik Miasta powiedział- „Jeszcze nie jest. Na koniec roku 2019.”

Pan radny **Marek Krysztofiak** powiedział- „Planowane na rok 2019 i bez spółek, a ile są spółki w takim razie na tę chwilę zadłużane można wiedzieć, tak około?”

Pan **Wojciech Ostrowski Skarbnik Miasta** powiedział: „Sekundkę muszę wyciągnąć szufladkę z pamięci.”

Pan radny **Marek Krysztofiak** powiedział- „Czekam na wyciągnięcie szufladki na odpowiedź.”

W następnej kolejności głos zabrał pan radny **Jerzy Seweryniak**- „Panowie prezydenci, Wysoka Rado! Chciałbym poruszyć temat Osiedla Ciechomice. Jak wiecie państwo Osiedle Ciechomice zostało zaniedbane bardzo. Dlaczego, dlatego że nie ma w budżecie, ponaglałem i mieszkańcy ponaglali, żeby zaopatrzyć w wodę na ulicy Jeziornej. Nie mają wody! Panowie Prezydenci, XXI wiek żeby ludzie nie mieli dostępu do wody! Nie mają wody i proszą, żeby wodę założyć. Następny punkt mam na ulicy Browarnej, został wykupiony teren pod chodnik pieszo-rowerowy. 10 lat temu ulicą Browarną idzie szlak turystyczny, letnią porą ponad 200 uczniów idzie i proszą, krzyczą, bo nas zabijają. Taka jest szybkość na tej drodze Browarnej a jest wykupiony chodnik pieszo-rowerowy. Jak do tej pory nie jest realizowany. Następny punkt mam na osiedlu - ulica Ziołowa. Panowie Prezydenci bardzo bym prosił, choć przyjechać raz zobaczyć jak ludzie mają wodę w piwnicach. Dzień i noc pompują wodę i jeden drugiemu ubliża (gdzie mopujesz jeden i drugi). Dlatego proszę, jest w budżecie ulica Ziołowa, ale tylko projekt i chciałbym się zapytać i proszę, żeby ta ulica w 2019 roku została zaczęta w budowie wraz z deszczówką, bo nie idzie życia tam. Dziękuję bardzo.”

Pan **Wojciech Ostrowski Skarbnik Miasta** powiedział- „Z tego, co sobie przypominam, ale sprawdzę jeszcze i potwierdzą to jest około 90 mln zł, ale muszę potwierdzić, bo nie jestem pewien?”

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta powiedział: „ Panie radny, w przypadku wody w ulicy Jeziornej, myślę tutaj o wodociągu i z tego, co wiem rozmawiał pan z Prezydentem Nowakowskim i pan dostał odpowiedź, w jaki sposób jest planowane rozwiązanie tego problemu. W przypadku ulicy Browarnej nie przypominam sobie wniosku w zakresie, chociażby wniosku do otwartego Katalogu Inwestycji Miejskich w zakresie budowania tego chodnika czy w ogóle ciągu pieszo-rowerowego, więc ja stykam się z tym problemem, czy z tą kwestią budowy pasa pieszo-rowerowego po raz pierwszy. W przypadku ulicy Ziołowej tak długo dopóki nie będzie zrobiony projekt nie będziemy mogli podjąć decyzji w zakresie wprowadzenia do budżetu a przede wszystkim tak długo, jak nie zaprojektujemy tej drogi i nie będziemy znać kosztorysu inwestorskiego na kwestie odwodnienia tejże ulicy Ziołowej. Natomiast podejrzewam, że odwodnienie ulicy Ziołowej same nie wystarczy. To jest kwestia pewnej zabudowy, która tam powstała. Nie wiem, czy w sposób właściwy, czy w sposób posadowienia budynków, piwnic, bo wiem, że w wielu miejscach jest podobna sytuacja również na Osiedlu Ciechomice mieszkańcy takiego problemu nie mają. Myślę, że jest to jest kwestia indywidualnych rozwiązań tych mieszkańców, którzy tam mieszkają, to jest pierwsza kwestia. Druga kwestia na tej ulicy Ziołowej samej ulicy Ziołowej to jest bodajże 16 do 20 domów, jeśli mówimy o samej ulicy Ziołowej też nie wiem, czy grubo nie przesadziłem. W związku, z czym najpierw musimy zrobić projekt żeby w ogóle móc rozpocząć realizację. Natomiast w większości przypadków to jest kwestia zabezpieczenia właściwego tychże posesji. Ta deszczówka, która tam jest i zostanie wybudowana podejrzewam, że nie rozwiąże problemu tego rejonu. To jest teren w bliskim sąsiedztwie IV odcinka dróg dojazdowych. Doskonale państwo wiecie, na jakie problemy wodne tam trafiliśmy, więc tu nie chodzi tylko i wyłącznie o położenie kanalizacji deszczowej i odprowadzenie z drogi, bo to nie tu jest problem. To jest kwestia raczej tego wszystkiego, co w tym terenie się dzieje tzn. niszczenia drenaży poprzez podziały budowanie kolejnych budynków, ludzie to w pewnym momencie lekceważyli, a dzisiaj jak pan wie często jest tak że na tę posesję tymi drenażami czy po prostu do piwnicy wlewa się woda, więc nie do końca problem wybudowania kanalizacji deszczowej w ulicy Ziołowej ten problem rozwiązuje, ale najpierw oczywiście projekt i z tego projektu będziemy wiedzieli, jaki to jest koszt, jeśli chodzi o kanalizację deszczową.”

Pani radna **Małgorzata Ogrodnik** powiedziała- „Ja mam pytanie do Pana Skarbnika, bo czytając budżet chciałam się spytać, bo jakoś nie mogę dostrzec inwestycji na małej ojczyźnie, którą mam przyjemność również reprezentować, jest to osiedle Skarpa. Między innymi też wiem, że Rada Osiedla Skarpa składała do otwartego Katalogu Inwestycji renowacje boiska, jak również plac zabaw i widzę, że głosami Rady Osiedla, i wiem, że tutaj padła propozycja zrobienia projektu, i chciałabym się zapytać, jak pan skarbnik przewiduje, realny termin w przybliżeniu wykonania takiego placu zabaw. Ja już niejednokrotnie sygnalizowałam jako Przewodnicząca Rady Osiedla Skarpa, że na naszym osiedlu nie ma.”

Pan **Wojciech Ostrowski** Skarbnik Miasta powiedział- „Tak nie słuchać Pana Prezydenta. Pan Prezydent na początku mówił, że a autopoprawce pojawi się na ten rok plan, wykonanie projektu na 50 tysięcy i milion złotych na wykonanie w roku 2020, czyli w roku 2020 będzie wykonany i plac zabaw i to boisko.”

Pani radna **Małgorzata Ogrodnik** powiedziała- „Ja doskonale słucham pana prezydenta Panie Skarbniku, tylko wie pan, że od projektu do realizacji to ...”

Pan **Wojciech Ostrowski** Skarbnik Miasta powiedział- „My jakby wprowadzamy w tej chwili pieniądze. Kwota milion złotych w 2020 roku w autopoprawce będzie wprowadzona, jeśli państwo radni to przegłosują oczywiście.”

Pani radna **Małgorzata Ogrodnik** powiedziała- „Korzystając z okazji, bo wiem, że teraz można też zgłaszać do napraw bieżących w MZD. Była również zgłaszana przez Radę Osiedla ulica Środkowa - remont chodników, jak również tutaj chciałabym, żeby było ujęte remont chodników na wysokości od Domu Studenckiego Wcześniak do ulicy Kwiatowej 23, jak również naprawa bieżąca ulicy na Skarpie na wysokości od bloku nr 12 do bloku Na Skarpie 2, bo mamy część jezdni zrobionej a druga część jezdni niestety cały czas jest w stanie po prostu opłakanym.”

Pan **Wojciech Ostrowski** Skarbnik Miasta powiedział- „Rozumiem, że Pan Dyrektor MZD tam siedzi niedaleko i słucha, więc rozumiem, że będzie również rozpatrywał to, patrząc na swoje zasoby na rok 2019 i na potrzeby wszystkich ulic i chodników.”

W następnej kolejności o głos poprosiła Pani radna **Daria Domosławska**: „Szanowni Państwo, ja nie ukrywam, że cieszę się, że ta czteroletnia kadencja poprzednia zaowocowała złożeniem przeze mnie kilkuset interpelacji, z czego niewielka część została zrealizowana w poprzedniej kadencji. Natomiast w tym budżecie znalazła się naprawdę bogata reprezentacja tego, o co prosili mieszkańcy poprzez moje interpelacje. Chciałam jeszcze raz wyrazić swoje zadowolenie z decyzji dotyczącej Przedszkola nr 17, z realizacji takich elementów jak remont alei Spacerowej, budowa toalety na cmentarzu komunalnym, powstanie nowych stacji Roweru Miejskiego i myślę, że to, co cieszy najbardziej środowisko lekkoatletyczne, czyli stworzenie projektu boiska lekkoatletycznego na Międzytorzu. Cieszę się również i dziękuję w imieniu mieszkańców Osiedla Winiary, że ulica Maszewska będzie jak nowa i remont trwa obecnie, natomiast widzę, że w budżecie są kolejne pieniądze na jej realizację. Chciałabym również wspomnieć na temat moich próśb, które dotyczą remontu chodników na ulicy Kościuszki, jest to chodnik bardzo zniszczony. Myślę, że mając na uwadze zarówno lokalizację Szpitala Świętej Trójcy, jak również Książnicy i myślę, że niebawem powstającej Mediateki należy również te chodniki wyremontować. Jeszcze raz dziękuję. Jestem pewna podziwu dla Pana Skarbnika, dla Panów Prezydentów, że wszystkie nasze prośby, prośby radnych zostały wydane mi się, że w większości uwzględnione i mam taką nadzieję, i serdeczną prośbę do kolegów radnych, abyśmy

w głosowaniu wykazali to, z czego będą na pewno mieszkańcy zadowoleni, czyli przyjęli tegoroczny budżet. Dziękuję bardzo."

Pan **Wojciech Ostrowski** Skarbnik powiedział- „Ja tylko może króciutko odpowiem, jeśli chodzi o Kościuszki i to też w budżecie mamy tylko pytanie oczywiście, jak to będzie wyglądało, jeśli chodzi o przetarg, bo w tym roku mając 500 tys. zł, przetarg chyba był na 900 tys. około miliona złotych. Więc zobaczymy, jak to będzie w przyszłym roku, bo mamy nadzieję, że uda się to zrobić taniej w razie czego będziemy jakieś niewielkie pieniądze dokładać."

W dalszej kolejności głos zabrała pani radna **Wioletta Kulpa**- „Zanim przejdę do zadawania jeszcze dwóch pytań, jeśli już tak wszyscy państwo radni mówią, to również cieszę się, że pierwszy z punktów zresztą jak zaznaczył pan prezydent podczas ostatniego wystąpienia, jednym z pierwszych punktów naszych podczas spotkania z Prezydentem była budowa Przedszkola nr 17. Cieszę się, że taka decyzja zapadła i została dzisiaj wypowiedziana, że w autopoprawce znajdzie się ta propozycja budżetowa i nie będę już wracać do historii, bo rzeczywiście długo o to walczyliśmy i cieszę się, że finał jest pozytywny dla mieszkańców. Przechodząc już do konkretów, jeśli chodzi o pytania to pani radna Domosławska cieszyłaby się, gdyby wszyscy radni zagłosowali. My poczekamy, bo w poniedziałek mamy spotkanie z prezydentem podczas którego mam nadzieję, że zostanie jeszcze wiele pozytywnych informacji przekazanych na temat realizowanych propozycji do budżetu, które zgłosiliśmy, więc poczekamy na rozmowę poniedziałkową. Jeśli chodzi jeszcze o budżet to związku z tym, że jedna z tych propozycji naszych budżetowych m.in. budowy naturalnego boiska na Stoczniowcu przekazano nam, że to będzie realizowane przez spółkę miejską, prosilibyśmy jeszcze o wykaz planowanych inwestycji, które będą realizowały spółki, bo to by było w dużej mierze nam pomocne, żeby rozmawiać z mieszkańcami również o planowanych inwestycjach na poszczególnych osiedlach. Także o taki wykaz inwestycji bym poprosiła. Jeszcze jest jedna sprawa, która z punktu widzenia czysto ludzkiego a przede wszystkim emocjonalnego ze względu na opiekę nad dziećmi jest bardzo konieczna, żeby zarówno radni, jak i prezydenci nad tym się pochylili. Chodzi o funkcjonowanie Świetlicy Środowiskowej nr 3 przy ulicy Sienkiewicza. Ja cieszę, że tutaj z panem radnym Kominkiem się zgodziliśmy co do tego że jest potrzeba, żeby ta świetlica dalej funkcjonowała to jest kwota około 30 tys. zł, które brakuje tej świetlicy do jej funkcjonowania. Analizując budżet widzę, że w pozycji w wykazie zadań współpraca z organizacjami pozarządowymi instytucjami w zakresie pomocy społecznej oraz wspierania rodziny i zlecenie im realizacji zadań w tym zakresie, zwiększyliście państwo kwotę o około 300 tys. zł w stosunku do roku 2018. W związku z tym z całą odpowiedzialnością zwracam się do państwa o to, żeby ta świetlica mogła dalej funkcjonować, żeby te dzieci mogły uczęszczać do tej świetlicy proszę o to, żeby nie przenosić tych dzieci do innych świetlic, rozparcelować te dzieci zupełnie w inne lokalizacje bo to nie o to chodzi. To nie jest duża kwota w stosunku do naszego budżetu do naszych możliwości finansowych biorąc pod uwagę fakt zwiększenia tak znacznej kwoty na realizację tego zadania. W związku z tym apeluję o to, żeby ta świetlica nadal tam funkcjonowała. Dziękuję."

Pan **Joanna Olejnik** Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej powiedziała- „Kolejne zgłoszenie Pani radna Teresa Kijek."

Pani radna **Teresa Kijek** powiedziała- „Co prawda kolega, radny z mojego osiedla w zasadzie wyczerpał podstawowe propozycje wniosków do budżetu, ale ja prosiłabym bardzo o doprecyzowanie zadania pn. „Przebudowa ulicy Kolejowej”, które znajduje się w projekcie budżetu, który otrzymaliśmy. Mam pytanie, czy ta przebudowa ulicy Kolejowej dotyczy całego

odcinka, czyli Kolejowa od ronda Laurie do styku z ulicą Kutnowską to jest jedno pytanie, a drugie, czy w tym zadaniu, bo ja czytam, że to zadanie polega na wymianie istniejącej nawierzchni jezdni, przebudowy chodników wraz ze zjazdami, oświetleniem ulicznym i budową kanalizacji deszczowej. Ja bym bardzo prosiła o informacje, czy to zadanie również będzie dotyczyło budowy rowu odprowadzającego wody opadowe z ulicy Kolejowej wraz z budową zbiornika retencyjnego. A dlaczego pytam? Ponieważ ta budowa zbiornika retencyjnego była wpisana do projektu budżetu przez ostatnie dwa lata i w ciągu roku ta pozycja z tego budżetu była zdejmowana. Dlatego mam pytanie, ponieważ w tym projekcie nie ma w tym rozpisaniu inwestycji tego zbiornika, a oddzielnie jako takiej pozycji również nie znajduje, to chciałabym uprzejmie prosić Pana Prezydenta, czy ten zbiornik również jest w tym zadaniu i tak jak w pierwszym pytaniu powiedziałam, czy to dotyczy całego odcinka ulicy Kolejowej. Bardzo dziękuję."

Odpowiedzi udzielił Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta- „Pani radna, odpowiadając w pierwszej kolejności na tę budowę zbiornika retencyjnego. My od trzech lat mamy ten zbiornik retencyjny w budżecie dlatego, że liczyliśmy na to, że uzyskamy fundusze zewnętrzne na budowę tego zbiornika i nie udało się nam ich pozyskać. To jest pierwsza rzecz. Dlatego że takie programy nie ruszyły. Tak naprawdę jesteśmy przed dzień, bo na sesji styczniowej państwu proponujemy i myślę, że za chwilę otrzymacie też na skrzynki „Program adaptacji do zmian klimatu” to kolejna z takich szans, w których chcielibyśmy fundusze na budowę zbiornika retencyjnego pozyskać. Jest to jeden z ważniejszych elementów, jeśli chodzi w ogóle budowanie systemu tak można go nazwać systemu kanalizacji deszczowej na Radziwiu i teraz kolejność, od której zaczniemy realizacja ulicy Kolejowej, bo tam jest około 2,5 mln zł łącznie. Jest też uwarunkowana tym czy będziemy ten zbiornik budować w przyszłym roku, czy go budować nie będziemy, bo jeśli go nie będziemy budować to pewnie wszystkich pieniędzy na tak szeroki zakres, który sama pani odczytała nam nie wystarczy. 2,5 mln zł może wystarczyć na nakładkę asfaltową i na pewno nie to na przebudowę kanalizacji deszczowej czy budowę tego systemu kanalizacyjnego w całym odcinku. Jeśli udałoby się i zobaczymy, że taka szansa pojawi się, a tak jak wspominałem wcześniej jestem dziś po spotkaniu z Prezesem NFOŚ byłaby szansa uzyskania funduszy unijnych z POIiŚ na budowę tego typu zbiornika to wiadomo że zawsze łatwiej, bo to nie jest koszt 180 tys. zł, które mamy zapisane tylko koszt około 1 mln zł.”

Pani radna **Teresa Kijek** powiedziała: „1.032 mln zł.”

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta: „Tak kosztorysowo zapisane, natomiast to doświadczenie pokazuje, że w dniu dzisiejszym czy w tym czasie, który obecnie mamy może być problem za taką kwotę to wybudować stąd jest kwota wpisana 2,5 mln zł. Ja zakładam, że do pewnie lutego podejmiemy decyzje, w jakiej kolejności to realizować będziemy. Oczywiście tak jak już wcześniej powiedziałem, żeby ten system zacząć budować kanalizacji deszczowej trzeba by zacząć od ulicy Kutnowskiej od tamtego odcinka, bo to spowoduje i daje nam możliwość odwodnienia też tej części ulicy Zielonej i pierwszego odcinka, więc pewnie byśmy zaczęli od tego. Natomiast proszę dać nam chwilę, ta kwota jest wpisane w budżecie i w odpowiednim czasie poinformujemy państwa przed rozpoczęciem.”

Pani radna **Teresa Kijek** powiedziała- „Dziękuję serdecznie za odpowiedź.”

Pan **Roman Siemiątkowski** Zastępca Prezydenta powiedział- „Ja chciałbym się odnieść do tego problemu Świetlicy Środowiskowej. Otóż w tym roku kończą się umowy na prowadzenie świetlic środowiskowych i klubów profilaktyki, i został ogłoszony konkurs na realizację tych

zadań. Dzisiaj upłynął termin składania ofert i my w ogóle analizujemy funkcjonowanie tych świetlic i koszt ich utrzymania jest tak, że frekwencja dzieci w tych świetlicach sięga około 50% a koszty są dość wysokie ale to nie o to chodzi w tym przypadku to świetlica akurat na ulicy Sienkiewicza, która jest prowadzona przez TPD. TPD zadeklarowało, że rezygnuje z prowadzenia tej świetlicy, ale okazuje się, że dzisiaj oferta z TPD wpłynęła w sprawie dalszego prowadzenia tej świetlicy i będzie brana pod uwagę przy konkursie. Myślę, że w tej sytuacji być może po racjonalizacji kosztów, ale będziemy się nad tym zastanawiać, ale ta świetlica pewnie będzie dalej funkcjonowała.”

W następnej kolejności głos zabrał radny pan **Adam Modliborski** - „Ja chciałbym się dopytać na temat odwodnienia garaży przy ulicy Miodowej. Nie wiem, czy ktoś mi odpowie, bo pan Prezydent Jacek Terebus wyszedł. A jest pan? Super. Chciałbym się dopytać, bo w budżecie nie ma środków zapisanych na tę inwestycję. Ja przedstawiałem ten problem w tamtej kadencji poprzez interpretacje oraz na sesji i jaki jest pomysł na rozwiązanie tego problemu, czy całym rokiem ma zalewać te garaże, bo widzę, że środków nie ma zapisanych i chciałbym się spytać co dalej Panie Prezydencie. Dziękuję.”

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta Miasta Płocka powiedział- „Pytał pan o odwodnienie garaży przy Miodowej?”

Pan radny **Adam Modliborski** powiedział- „Ja zdjęcie pokazywałem w ubiegłej kadencji, to były takie piękne zdjęcia.”

Pan **Jacek Terebus** Zastępca Prezydenta Miasta Płocka powiedział- „To przede wszystkim to trochę tak jak usłyszeliśmy dzisiaj wniosek już o tym, żebyśmy odwodnili garaże i ten dojazd przy Starostwie. Drodzy państwo, że ten rok w ogóle był trudny to państwo pamiętajcie, dyskutowaliśmy przełom roku 2017/2018 dyskutowaliśmy, że przychodzili mieszkańcy i pokazywali nam zdjęcie, chociażby z ulicy Jędrzejewa czy z tego rejonu Kostrogaju rolniczego, że tam występuje woda takie były warunki jeśli chodzi o warunki gruntowe. W przypadku Miodowej czy w przypadku tych garaży przy Starostwie to odwodnienie bez wybudowania kanalizacji deszczowej czyli patrz rozdziału kanalizacji, czyli wpięcia tego do dużego systemu, te rozwiązania nie będą pracowały. Po prostu, żeby skutecznie odprowadzić wodę trzeba by wybudować kanał deszczowy, bo żadna nawierzchnia przepuszczalna tego problemu nie rozwiązuje. Nie ma tego w budżecie bo są to znaczne koszty. My dzisiaj mówimy o tym i ja o tym rozmawiałem z wieloma mieszkańcami nie tylko przy garażach przy ul. Miodowej, ale również przy ulicy Kredytowej. I wiemy, bo byłem tam wspólnie z Dyrektorem Niedbałą, bo wiemy, że są takie garaże w ciągu tych garaży, w których wody nie ma. To jest też kwestia odpowiedniego zabezpieczenia. To są garaże z lat 60, zabezpieczenia tych kanałów, bo my nie mówimy o wodzie w garażu, że ta woda jest w garażu, woda jest w kanałach, które w tych garażach zostały wybudowane. Ktoś kto zabezpieczył sobie albo powinny być zasypane albo odpowiednio zabezpieczone. Dzisiaj jeśli mówimy o tym, że mamy wydatkować rząd wielkości kilkaset tysięcy złotych, bo niestety, ale o takiej kwocie trzeba mówić, jeśli będziemy budować kanalizację deszczową, to chyba znacznie łatwiej jest wydatkować środki na zabezpieczenie w odpowiedni sposób tego kanału.”

Pan radny **Adam Modliborski**- „Ja jeszcze Panie Prezydencie dodam. Proszę zobaczyć jak wygląda ta droga po opadach? Ja na zdjęciach pokazywałem, ale zachęcam, żeby tam pojechać po większych opadach i zobaczyć jak to wygląda.”

Pan **Jacek Terebus Zastępca** Prezydenta Miasta Płocka powiedział- „ Panie radny byłem tam, bo to nie jest tylko i wyłącznie kwestia tego, że wodę trzeba gdzieś zebrać i odprowadzić o tym

powiedziałem. Jeśli nie wybudujemy kanalizacji deszczowej to tej wody nie odprowadzimy, bo wybudowanie, utwardzenie drogi czy nawet zrobienie nawierzchni przepuszczalnej znowu spowoduje, czy spotęguje problem albo w garażach, które się obok tej drogi znajdują albo w blokach sąsiednich, bo tak trzeba na to patrzeć. W związku, z czym uważam, że znacznie tańszym kosztem jeszcze raz będzie zabezpieczenie tych kanałów. W przypadku drogi dopiero wtedy kiedy wybudujemy kanalizację deszczową w tym rejonie, czyli patrz rozdzielimy kanalizację z ogólnospławnej na kanalizację deszczową. Bo dziś w sytuacji, w którym mamy kanał ogólnospławny robiąc tego typu działanie przepisy mówią, że nie możemy odwodnić garaży czy drogi takiej dojazdowej i wpuścić tego do kanalizacji ogólnospławnej stąd pewien impas trzeba przystąpić do rozdziału kanalizacji do kolejnych prób rozdziału kanalizacji, żeby odpowiednio zabezpieczyć drogę. Patrzyłem na tę drogę między garażami nawet gdybyśmy tam dzisiaj wylali asfalt to spowodujemy rzeczywiście, że ta woda z drogi będzie spływać do garaży to już teraz przez drzwi, więc to z każdej strony jest rzeczywiście pewien problem. Na dzień dzisiejszy rzeczywiście można poprawić jakość tej drogi poprzez uzupełnienie destruktem, ale jakiegokolwiek inne działania to są działania bardzo kosztowne kilkaset tysięcy złotych w przypadku tylko garaży na Miodowej czy w przypadku garaży na Bartniczej, czy w przypadku garaży przy Starostwie po kilkaset złotych za każdym razem taki rząd wielkości."

W następnej kolejności głos zabrał Pan radny **Marek Krysztofiak**- „Miałem się nie zgłaszać, ale kilkakrotnie tu padło hasło Świetlica Miejska na Sienkiewicza i po wypowiedzi pana prezydenta chciałem uzupełnić, ponieważ do mnie trafił list rodziców tych dzieci i ja złożyłem interpelację tydzień temu. Pan prezydent powiedział takie zdanie, że TPD miało nie składać ofert do konkursu i w ostatniej chwili złożyło. W interpelacji tłumaczyłem, dlaczego Panie Prezydencie, ponieważ dostali informacje od prominentnego pracownika Ratusza, że mają nie składać, bo i tak tych pieniędzy nie dostaną, że ta świetlica jest do zamknięcia, i stąd w ostatniej chwili dopiero nastąpiło złożenie tej oferty. Rozumiem, że decyzja zapadła, bo to nie tylko dotyczy tej świetlicy ale inne miały być też likwidowane, z tego co mi mówiono, a przynajmniej napisano. Więc ja rozumiem, że ten pomysł o likwidacji tych świetlic, a już na pewno tej konkretnej świetlicy upadł i ta świetlica będzie dalej istniała, bo to było dziwne Panie Prezydencie, nim pan odpowie, że jeszcze nie było konkursu, a oni już wiedzieli, że nie mają szans składać, bo i tak nie zostaną wybrani. Na tym polegał problem i dlatego w ostatniej chwili składali."

Pan **Roman Siemiątkowski** Zastępca Prezydenta powiedział- „Trudno mi się do tego odnieść bo to jest takie bardzo ogólne."

Pan radny **Marek Krysztofiak** powiedział- „Mam podać konkretne nazwisko?"

Pan **Roman Siemiątkowski** Zastępca Prezydenta powiedział- „Dobrze możemy później porozmawiać, proszę bardzo. Nie było żadnej decyzji o likwidacji świetlic, była robiona analiza wewnętrzna na temat kosztów ich funkcjonowania. Tak jak powiedziałem on jest różny w różnych świetlicach, bo są różne koszty. Myśmy analizowali, ale tam na przykład gdzie nie ma możliwości, żeby przydzielić jakiś inny lokal dla świetlicy to nie ma mowy o jej likwidacji, bo nie mamy żadnej propozycji, a te świetlice są jednak potrzebne, bo spora grupa dzieci z nich korzysta. Ja tylko przypomnę rok czy dwa lata temu mamy świetlice na ulicy Słodowej i chcieliśmy ją przenieść na Norwida, gdzie moglibyśmy przyjąć więcej dzieci i były wielkie protesty i radnych i mieszkańców, żeby tam nie robić świetlicy większej, żeby w ogóle tam tej świetlicy nie robić i ta jeśli została na Słodowej dla 15 dzieci, a mogła być dla 30 dzieci. A teraz jest odwrót w drugą stronę i ktoś powiedział, że będzie do likwidacji i jest obrona świetlicy i nie

będziemy nic likwidować, co jest potrzebne i służy dzieciom, i tu uspokajam pana radnego, że bardzo się nad tym uważnie pochylamy i będą to decyzje dobre dla dzieci."

Pan radny **Marek Krysztofiak** powiedział- „Tak. Ale jednak skądś się wzięły te informacje skoro i rodzice o tym mówią i piszą i nie tylko."

Pan **Roman Siemiątkowski** Zastępca Prezydenta powiedział- „Ale nie było żadnej formalnej decyzji Panie radny, to, że ktoś gdzieś coś powiedział i potem plotka."

Pan radny **Marek Krysztofiak** powiedział: „To nie jest plotka jeżeli z imienia i nazwiska"

Pan **Roman Siemiątkowski** Zastępca Prezydenta powiedział- „Nie było prawomocnej decyzji o likwidacji jakiegokolwiek świetlicy."

Pan radny **Marek Krysztofiak** powiedział- „Dobrze możemy rozmawiać później."

Pani radna **Joanna Olejnik** powiedziała- „Czy państwo radni macie jeszcze pytania do tych punktów? Nie widzę pytań zatem przechodzimy do głosowania projektów uchwał."

Druk nr 6 opiniowanie projektu budżetu miasta Płocka na rok 2019 i zaczęę od Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej. Kto z państwa radnych członków Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej jest za pozytywną opinią projektu uchwały na druku nr 6?"

Wynik głosowania członków Komisji:

3 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
4 głosy - wstrzymujące się

Pani Joanna Olejnik Przewodnicząca Komisji Skarbu Budżetu i Gospodarki Finansowej zwróciła się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 5.

Wynik głosowania członków Komisji:

3 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
4 głosy - wstrzymujące się

Pani Marta Krasuska Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej zwróciła się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 6.

Wynik głosowania członków Komisji:

3 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
2 głosy - wstrzymujące się

Pani Marta Krasuska Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej zwróciła się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 5.

Wynik głosowania członków Komisji:

4 głosy - za,
0 głosów - przeciw,

2 głosy - wstrzymujące się

Pan Tomasz Kominek Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji zwrócił się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 6.

Wynik głosowania członków Komisji:

1 głos - za,
0 głosów - przeciw,
1 głosy - wstrzymujący się

Pan Tomasz Kominek Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji zwrócił się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 5.

1 głos - za,
0 głosów - przeciw,
1 głosy - wstrzymujący się

Pani Anna Derlukiewicz Przewodnicząca Komisji Gospodarki Komunalnej zwróciła się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 6.

Wynik głosowania członków Komisji:

2 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
5 głosów - wstrzymujących się

Pani Anna Derlukiewicz Przewodnicząca Komisji Gospodarki Komunalnej zwrócił się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 5.

Wynik głosowania członków Komisji:

2 głos - za,
0 głosów - przeciw,
5 głosów - wstrzymujących się

Pan Tomasz Maliszewski Przewodniczący Komisji Inwestycji, Rozwoju i Bezpieczeństwa Miasta zwrócił się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 6.

Wynik głosowania członków Komisji:

2 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
6 głosów - wstrzymujących się

Pan Tomasz Maliszewski Przewodniczący Komisji Inwestycji, Rozwoju i Bezpieczeństwa Miasta zwrócił się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 5.

Wynik głosowania członków Komisji:

2 głosy - za,
0 głosów - przeciw,

6 głosów - wstrzymujących się

Pani Daria Domosławska Przewodnicząca Komisji Edukacji, Zdrowia i Polityki Społecznej zwróciła się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 6.

Wynik głosowania członków Komisji:

4 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
5 głosów - wstrzymujących się

Pani Daria Domosławska Przewodnicząca Komisji Edukacji, Zdrowia i Polityki Społecznej zwróciła się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 5.

Wynik głosowania członków Komisji:

4 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
5 głosów - wstrzymujących się

Pani Iwona Krajewska Przewodnicząca Komisji Kultury, Sportu i Turystyki zwróciła się do członków komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 6.

Wynik głosowania członków Komisji:

głosy - za,
głosów - przeciw,
głosów - wstrzymujących się

Pani Iwona Krajewska Przewodnicząca Komisji Kultury, Sportu i Turystyki zwróciła się do członków Komisji o zaopiniowanie projektu uchwały na druku nr 5.

Wynik głosowania członków Komisji:

głosy - za,
głosów - przeciw,
głosów - wstrzymujących się

Ad pkt 4

Pani Joanna Olejnik Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej zwróciła się do członków komisji o pozytywne zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Płocka na 2019 rok.

Wynik głosowania członków Komisji:

3 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
3 głosy - wstrzymujące się

Pani Marta Krasuska Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej zwróciła się do członków komisji o pozytywne zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Płocka na 2019 rok.

Wynik głosowania członków Komisji:

3 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
2 głosy - wstrzymujące się

Pan Tomasz Kominek Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji zwrócił się do członków komisji o pozytywne zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Płocka na 2019 rok.

Wynik głosowania członków Komisji:

1 głos - za,
0 głosów - przeciw,
1 głos - wstrzymujący się

Pani Anna Derlukiewicz Przewodnicząca Komisji Gospodarki Komunalnej zwróciła się do członków komisji o pozytywne zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Płocka na 2019 rok.

Wynik głosowania członków Komisji:

2 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
3 głosy - wstrzymujące się

Pan Tomasz Maliszewski Przewodniczący Komisji Inwestycji, Rozwoju i Bezpieczeństwa Miasta zwrócił się do członków komisji o pozytywne zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Płocka na 2019 rok.

Wynik głosowania członków Komisji:

2 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
6 głosów - wstrzymujących się

Pani Daria Domosławska Przewodnicząca Komisji Edukacji, Zdrowia i Polityki Społecznej zwróciła się do członków komisji o pozytywne zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Płocka na 2019 rok.

Wynik głosowania członków Komisji:

4 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
5 głosów - wstrzymujących się

Pani Iwona Krajewska Przewodnicząca Komisji Kultury, Sportu i Turystyki zwrócił się do członków komisji o pozytywne zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Płocka na 2019 rok.

Wynik głosowania członków Komisji:

5 głosy - za,
0 głosów - przeciw,
2 głosy - wstrzymujące się

Ad pkt 5

Sprawy różne

Pani Joanna Olejnik zwróciła się do radnych- „Czy państwo macie pytania? Poproszę Panią radną Wiolettę Kulpę.”

Pani radna **Wioletta Kulpa** powiedziała- „Nie ma pana mecenasa, w związku z tym proszę o to aby panie z Biura Obsługi Rady przekazały panu mecenasowi że proszę o to aby jak najszybciej przygotować opinie prawną, interpretację prawną nowych przepisów prawa w zakresie kompetencji Komisji Rewizyjnej i możliwości kontroli również nie tylko w jednostkach samorządu terytorialnego ale również w spółkach prawa handlowego. Proszę o dokładny wykaz na jakiej podstawie powinna wyglądać ta procedura i jak powinna być przeprowadzona, jakie dokumenty jest zobowiązany udostępnić organ zarządzający a także kto może konkretnie wnioskować o takie kontrole. Dziękuję.”

Pani **Joanna Olejnik** powiedziała- „Dziękuję bardzo. Chciałam się dopytać czy to zapytanie trzeba już na piśmie złożyć?”

Pracownicy Biura Obsługi Rady potwierdzili fakt, że zapytanie należy złożyć na piśmie.”

Ad pkt 6

Wobec wyczerpania porządku obrad, Pani radna Joanna Olejnik, Przewodnicząca Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki Finansowej zamknęła posiedzenie stałych Komisji Rady Miasta Płocka, dziękując wszystkim uczestnikom za przybycie i udział w posiedzeniu.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

Dorota Brzozowska

Barbara Banasiak

Przewodnicząca
Komisji Rewizyjnej

Rady Miasta Płocka

Marta Krasuska

Przewodnicząca
Komisji Gospodarki Komunalnej
Rady Miasta Płocka

Anna Derlukiewicz

Przewodnicząca
Komisji Skarbu, Budżetu i Gospodarki
Finansowej Rady Miasta Płocka

Joanna Olejnik

Przewodniczący
Komisji Inwestycji, Rozwoju
i Bezpieczeństwa Miasta
Rady Miasta Płocka

Tomasz Maliszewski

Przewodnicząca
Komisji Edukacji, Zdrowia
i Polityki Społecznej
Rady Miasta Płocka

Daria Domośławska

Przewodnicząca
Komisji Kultury, Sportu i Turystyki
Rady Miasta Płocka

Iwona Krajewska

Przewodniczący
Komisji Skarg, Wniosków i Petycji

Rady Miasta Płocka

Tomasz Kominek

Wykaz załączników do niniejszego protokołu:

1. Projekt budżetu miasta Płocka na 2019 rok wraz z projektem Uchwały Budżetowej Miasta Płocka na 2019 rok (druk nr 6).
2. Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy- Miasto Płock na lata 2019-2039 (druk nr 5).
3. Opinie poszczególnych Komisji Rady Miasta Płocka dotyczące projektu budżetu miasta Płocka na 2019 rok.